
 

เรื่องเสร็จที่ ๑๒๙/๒๔๘๑ 
 

บนัทึก 

เรื่อง  การโอนและปันรายไดใ้หแ้ก่เทศบาล  
    

 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (อนุกรรมการร่างกฎหมาย ชุดที่ ๒) ได้ตรวจ

พิจารณาเร่ืองนี้แล้ว ขอเสนอความเหน็ดังต่อไปนี้  
(๑) กรมเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้แจ้งมาโดยหนังสือที่ ฎ.๒๓๘๖/๒๔๘๑ ลง

วันที่ ๔ สงิหาคม ๒๔๘๑ ให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาข้อโต้เถียงในปัญหากฎหมายระหว่าง
กระทรวงมหาดไทยและกระทรวงการคลัง เร่ืองการโอนและปันรายได้ส าหรับพ.ศ. ๒๔๘๐ ให้แก่
เทศบาลเมืองชลบุรี เทศบาลเมืองกาญจนบุรี เทศบาลเมืองนครราชสีมา เทศบาลเมืองลพบุรี 
เทศบาลเมืองสระบุรี และเทศบาลเมืองอุบลราชธานี ตามเขตต์ที่ขยายใหม่ 

(๒) เมื่อได้ขยายเขตต์เทศบาลดั่งกล่าวแล้วออกไป กระทรวงมหาดไทยได้เจรจา
ไปยังกระทรวงการคลังขอให้พิจารณาว่า เทศบาลดั่งกล่าวแล้วจะมีสทิธไิด้รับโอนและปันรายได้ใน
ประเภทต่างๆ ตามพระราชบัญญัติปันรายได้บ ารุงเทศบาล พ.ศ. ๒๔๗๙ และตามพระราช
กฤษฎีกาก าหนดปันภาษีรถยนต์และค่าธรรมเนียมล้อเล่ือนให้แก่เทศบาล พ.ศ. ๒๔๘๐ พระราช
กฤษฎีกาก าหนดปันเงินรัชชูปการให้แก่เทศบาล พ.ศ.๒๔๘๐ พระราชกฤษฎีกาก าหนดโอนค่า
อาชญาบัตร และผลประโยชน์อื่นๆ เนื่องในการฆ่าสัตว์ในเขตต์เทศบาลให้แก่เทศบาล พ.ศ. 
๒๔๘๐ เพิ่มข้ึนหรือไม่ 

(๓) กระทรวงการคลังเห็นว่าส าหรับประเภทเงินรัชชูปการและค่าอาชญาบัตร 
รวมทั้งผลประโยชน์อื่นๆ เนื่องในการฆ่าสัตว์ในเขตต์เทศบาลนั้น จ าต้องออกพระราชกฤษฎีกา
ก าหนดโอนหรือปันรายได้ให้แก่เทศบาลเฉพาะเขตต์ที่ขยายใหม่เสยีก่อน จึ่งจะโอนให้ได้ เพราะว่า
พระราชกฤษฎีกาก าหนดโอนและปันรายได้ฉบับเดิมให้อ านาจกระทรวงการคลังท าการโอนหรือ
ปันรายได้ให้แก่เทศบาลเฉพาะเขตต์เทศบาลเดิม จะโอนหรือปันรายได้ในเขตต์เทศบาลซึ่งขยาย
ขึ้นใหม่ด้วยไม่ได้ เพราะเวลานั้นเขตต์เทศบาลใหม่ยังไม่เกดิขึ้น ทั้งนี้ โดยอาศัยพระราชบัญญัติปัน
รายได้บ ารุงเทศบาล พ.ศ. ๒๔๗๙ มาตรา ๙ ซึ่งบัญญัติว่าการโอนหรือปันรายได้ประเภทใดให้แก่
เทศบาลตามความในมาตรา ๕,๗ และ ๘ ให้มีผลต่อเมื่อได้ประกาศพระราชกฤษฎีกาก าหนดโอน
หรือปันรายได้ให้แก่เทศบาลเป็นรายๆ ไป ฉะนั้นกระทรวงการคลังจึงเห็นว่าเขตต์เทศบาลที่ได้
ขยายใหม่นั้น ไม่อยู่ในบังคับแห่งพระราชกฤษฎีกาใดเลย 

(๔ ) ก ระท รวงมห าด ไทยได้พิ จ ารณ าแ ล้ว ไม่ เห็ น ด้ วยกั บ ค วาม เห็ น
กระทรวงการคลังในข้อที่ว่าจ าต้องมีพระราชกฤษฎีกาก าหนดโอนหรือปันรายได้ให้แก่เทศบาล
ตามมาตรา ๙ แห่งพระราชบัญญัติปันรายได้บ ารุงเทศบาล พ.ศ. ๒๔๗๙ เฉพาะเขตต์ที่ขยายใหม่

 
ส่งพร้อมกบัหนังสอืที่ ๑๙๔๐/๒๔๘๑  ลงวนัที่ ๘ ธนัวาคม ๒๔๘๑ 



 ๒ 

เสยีก่อนจึงจะโอนและปันให้ได้ด้วยเหตุผลดั่งต่อไปนี้  
(๕) ก. ตามพระราชกฤษฎีกาก าหนดการโอนค่าอาชญาบัตรและผลประโยชน์

อื่นๆ เนื่องในการฆ่าสัตว์ในเขตเทศบาลให้แก่เทศบาล พ.ศ. ๒๔๘๐ ซึ่งออกตามความในมาตรา 
๙ แห่งพระราชบัญญัติปันรายได้บ ารุงเทศบาลนั้น ได้ก าหนดการโอน ค่าอาชญาบัตรและ
ผลประโยชน์อื่นๆ เนื่องในการฆ่าสัตว์ในเขตต์เทศบาลให้แก่เทศบาลต่างๆ ซึ่งรวมทั้งเทศบาล ๖ 
แห่งนี้ ด้วย ตั้งแต่วันที่ ๑ เมษายน ๒๔๘๐ เป็นต้นไป แต่เทศบาลเมือง ๔ แห่ง คือเทศบาลเมือง
ชลบุรี เทศบาลเมืองนครราชสีมา เทศบาลเมืองลพบุรี และเทศบาลเมืองอุบลราชธานีนี้ ในขณะที่
ประกาศพระราชกฤษฎีกาก าหนดการโอนค่าอาชญาบัตรและผลประโยชน์อื่นๆ เนื่องในการฆ่า
สัตว์ โรงฆ่าสัตว์ตั้ งอยู่นอกเขตต์ เทศบาล จึ่ งไม่มีสิทธิที่ จะได้ รับโอนค่าอาชญาบัตรและ
ผลประโยชน์อื่นๆ เนื่องในการฆ่าสัตว์ ฉะนั้นเมื่อได้มีประกาศพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งเทศบาล
ฉบับที่ ๒ ขยายเขตต์เทศบาลเหล่านี้ ออกไปแล้ว ค่าอาชญาบัตรและผลประโยชน์อื่นๆ เนื่องใน
การฆ่าสัตว์จึงต้องตกเป็นของเทศบาล ตามพระราชกฤษฎีกาก าหนดการโอนค่าอาชญาบัตรและ
ผลประโยชน์อื่นๆ เนื่องในการฆ่าสตัว์ในเขตต์เทศบาล พ.ศ. ๒๔๘๐ 

ข. กระทรวงมหาดไทยเข้าใจว่าการที่จะต้องออกพระราชกฤษฎีกาก าหนด
โอนหรือปันรายได้ให้แก่เทศบาลใหม่นี้คงจะใช้เฉพาะเทศบาลซึ่งเกิดขึ้นใหม่เท่านั้นแต่เทศบาลทั้ง 
๖ แห่งนี้มิใช่เทศบาลที่เกดิขึ้นใหม่ เพราะพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งเทศบาลเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี 
และเทศบาลเมืองอื่นๆ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๘๐ หาได้มีข้อความลบล้างหรือยกเลิกพระราช
กฤษฎีกาจัดตั้งเทศบาลเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี และเทศบาลอื่นๆ พ.ศ. ๒๔๗๘ เสียทั้งหมดไม่ 
คงยกเลิกและแก้ไขแต่มาตรา ๔ ซึ่งเป็นมาตราส าหรับก าหนดเขตต์เทศบาลแต่มาตราเดียวเท่านั้น 

ค. การที่จ าต้องมีพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งเทศบาลเหล่านี้ เป็นฉบับที่ ๒ ก็
เนื่องจากความจ าเป็นต้องขยายเขตต์เทศบาลออกไปดั่งได้เรียนไว้ข้างต้น แม้ว่าความในพระราช
กฤษฎีกาจัดตั้งเทศบาล (ฉบับที่ ๒) จะเป็นผลให้การโอนรายได้นอกเขตต์เทศบาลเทศบาล
เพิ่มขึ้นกต็าม แต่เมื่อได้ดูความประสงค์ในพระราชบัญญัติปันรายได้บ ารุงเทศบาล พ.ศ. ๒๔๗๙ 
แล้วกจ็ะเห็นได้ว่า ความมุ่งหมายนั้นๆ เมื่อมีพระราชกฤษฎีกาก าหนดการโอนหรือปันแล้ว กจ็ะ
โอนหรือปันรายได้ตามกฎหมายนั้นๆ ให้แก่เทศบาลไปทั้งเมื่อได้ออกพระราชกฤษฎีกาก าหนด
โอนและปันรายได้ซึ่งระบุไว้ว่าให้โอนรายได้ในเขตต์เทศบาลใดให้แก่เทศบาลนั้นๆ โดยเพียงแต่
ระบุชื่อเทศบาลเท่านั้นแล้ว เม่ือเทศบาลนั้นๆ มีเขตต์อยู่อย่างใดกต้็องโอนรายได้ในเขตต์นั้นให้ไป 
ไม่ว่าเขตต์นั้นจะได้ขยายออกหรือไม่ เพราะในทางตรงกันข้าม ถ้าหากว่าจะได้มีพระราชกฤษฎีกา
ร่นเขตต์เทศบาลเข้ามากระทรวงการคลังกค็งจะไม่ปันรายได้ให้ตามเขตต์เดิม คงจะถือเอาเขตต์
ใหม่เป็นหลักปันรายได้ 

(๖) อนึ่ งก ระทรวงมหาด ไทย เห็ น ว่ า  ก ารที่ จ ะปฏิบั ติ ต ามความ เห็ น
กระทรวงการคลังนั้น เป็นการยุ่งยากในทางปฏิบัติเป็นอันมาก เพราะย่อมมีการขยายและ
เปล่ียนแปลงเขตต์เทศบาลอยู่เนืองๆ เมื่อถือตามความเห็นกระทรวงการคลังโดยเคร่งครัดแล้ว ก็
จ าเป็นจะต้องออกพระราชกฤษฎีกาก าหนดการโอนหรือปันรายได้ให้แก่เทศบาลทุกคร้ังไปด้วย 

(๗) กรรมการร่างกฎหมายเห็นว่า ในการพิจารณาปัญหาเร่ืองนี้ ควรอาศัยหลัก



 ๓ 

ทั่วไปในกฎหมายปกครอง ดั่งจะกล่าวต่อไปนี้  
เทศบาลก็คือ นิติบุคคล (ดูมาตรา ๗๒ (๑) แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์ และมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติจัดระเบียบเทศบาล พ.ศ. ๒๔๗๖) 
เมื่อได้มีการโอนหรือปันรายได้ให้แก่เทศบาลหนึ่ งเทศบาลใด โดยพระราช

กฤษฎีกาตามความในมาตรา ๙ แห่งพระราชบัญญัติปันรายได้บ ารุงเทศบาล พ.ศ. ๒๔๗๙ การ
โอนหรือปันรายได้นั้นย่อมท าให้แก่นิติบุคคลซึ่งได้ระบุชื่อไว้ (เป็นต้นว่า) "เทศบาลเมืองชลบุรี" 

"เทศบาลเมืองชลบุรี" จึงตั้งขึ้นโดยอาศัยอ านาจแห่งกฎหมายๆ ได้จัดตั้งเทศบาล
เมืองชลบุรีขึ้นเป็นนิติบุคคล นับแต่เวลาที่เทศบาลเมืองชลบุรีได้ตั้งขึ้นแล้ว กย่็อมมีสทิธแิละหน้าที่
ตามกฎหมายว่าด้วยเทศบาลซึ่งใช้อยู่ในขณะนั้น หรือจะใช้ในภายหน้า (กฎหมายนั้นได้แก่พระ
ราชกฤษฎีกาต่างๆ ซึ่งออกตามความในพระราชบัญญัติปันรายได้บ ารุงเทศบาล พ.ศ. ๒๔๗๙) 
ฉะนั้นเทศบาลอาจจะใช้สทิธิและหน้าที่ต่างๆ ดั่งกล่าวแล้วได้ในเขตต์หนึ่งเขตต์ใด ซ่ึงได้ก าหนดไว้
ในขณะที่ตั้งเทศบาลนั้นขึ้น หรือในเขตต์ซึ่งได้ขยายออกหรือร่นเข้ามาภายหลังดังปรากฏในแผนที่ 
เขตต์ซ่ึงปรากฏในแผนที่นี้ ย่อมเป็นคนละเรื่องต่างหากจากค าว่าเทศบาลนั้นๆ 

ฉะนั้น กรรมการร่างกฎหมาย จึงเห็นว่า ไม่เป็นการจ าเป็นที่จะต้องออกพระราช
กฤษฎีกาขยายสิทธิและหน้าที่ของเทศบาลหนึ่งเทศบาลใด ในเมื่อได้มีการขยายเขตต์เทศบาล
นั้นๆ ออกไปกว้างกว่าเขตซึ่งมีอยู่ในขณะจัดตั้งเทศบาลนั้นๆ ขึ้ น ค าว่า "เขตต์เทศบาล" (ดังที่
บัญญัติไว้ในมาตรา ๕ และ ๘ แห่งพระราชบัญญัติปันรายได้บ ารุงเทศบาล พ.ศ. ๒๔๗๙) 
หมายถึงเขตต์ของเทศบาลซึ่งเป็นอยู่ในขณะหนึ่งขณะใด เขตต์นั้นอาจจะมีการเปล่ียนแปลงไป
อย่างไรกไ็ด้ 

(๘) จะสังเกตได้ว่า การตีความกฎหมายดั่งกล่าวข้างต้นนี้ กลมกลืนกับหลัก
กฎหมายปกครอง เพราะว่าเมื่อเก็บเงินจากผู้ เสียภาษีอากรแล้ว ภายหลังจะน า ส่งรัฐบาลหรือ
เทศบาลกด็ี กเ็ป็นเร่ืองซึ่งไม่เกี่ยวกับผู้เสียภาษีอากรเลย การปันเงินภาษีอากรให้แก่ใครเป็นการ
ภายในระหว่างรัฐบาลและเทศบาล จึงไม่จ าต้องประกาศให้ประชาชนทราบ การโอน หรือปัน
รายได้อาจกระท าไปได้โดยสมบูรณ์ ในเมื่อได้มีการเปล่ียนแปลงเขตต์ใหม่ โดยไม่จ าต้องออก
กฎหมายอกีฉบับหนึ่งเป็นพิเศษเพื่อให้ประชาชนทราบ 

(๙) ส่วนในทางปฏิบัตินั้น อาจระงับข้อยุ่งยากระหว่างกระทรวงมหาดไทยและ
กระทรวงการคลังเสียได้ ถ้าหากว่ากระทรวงมหาดไทยจะแจ้งให้กระทรวงการคลังทราบล่วงหน้า
ทุกคราวเมื่อด าริจะเปลี่ยนแปลงเขตต์เทศบาล 
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Gar การโอนและบันรายได้ให้แก่เทศบาล

คณะกรรมการกฤษฎีกา (อนุกรรมการร่างกฎหมาย ชุดที่ ๒) ได้ตรวจ
พิจารณาเรื่องนี้แล้ว ขอเสนอความเห็นดังต่อไปนี้

(๑) กรมเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้แจ้งมาโดยหนังสือที่ ฏ.๒๓๕๒ /๒๕๕๑ ลง
วันที่ ๕ สิงหาคม ๒๕๕๑ ให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาข้อโต้เถียงในปัญหากฎหมายระหว่าง
กระทรวงมหาดไทยและกระทรวงการคลัง เรื่องการโอนและปันรายได้สําหรับพ.ศ. ๒๕๕๐ ให้แก่
เทศบาลเมืองชลบุรี เทศบาลเมืองกาญจนบุรี เทศบาลเมืองนครราชสีมา เทศบาลเมืองลพบุรี
เทศบาลเมืองสระบ
             ุรี และเทศบาลเมืองอุบลราชธานี ตามเขตต์ที่ขยายใหม่

(๒) เมื่อได้ขยายเขตต์เทศบาลดั้งกล่าวแล้วออกไป กระทรวงมหาดไทยได้เจรจา
ไปยังกระทรวงการคลังขอให้พิจารณาว่า เทศบาลดั่งกล่าวแล้วจะมีสิทธิได้รับโอนและบันรายได้ใน
ประเภทต่างๆ ตามพระราชบัญญัติปันรายได้บํารุงเทศบาล พ.ศ. ๒๕๕๕ และตามพระราช
กฤษฎีกากําหนดบันภาษีรถยนต์และค่าธรรมเนียมล้อเลื่อนให้แก่เทศบาล พ.ศ. ๒๕๕๐ พระราช
กฤษฎีกากําหนดบันเงินรัชชูปการให้แก่เทศบาล พ.ศ.๒๕๕๐ พระราชกฤษฎีกากําหนดโอนค่า
อาชญาบัตร และผลประโยชน์อื่น ๆ เนื่องในการฆ่าสัตว์ในเขตต์เทศบาลใ
             ห้แก่เทศบาล พ.ศ.
๒๕๕๐ เพิ่มขึ้นหรือไม่

(๓) กระทรวงการคลังเห็นว่าสําหรับประเภทเงินรัชชูปการและค่าอาชญาบัตร
รวมทั้งผลประโยชน์อื่น ๆ เนื่องในการฆ่าสัตว์ในเขตต์เทศบาลนั้น จําต้องออกพระราชกฤษฎีกา
กําหนดโอนหรือบันรายได้ให้แก่เทศบาลเฉพาะเขตต์ที่ขยายใหม่เสียก่อน จึงจะโอนให้ได้ เพราะว่า
พระราชกฤษฎีกากําหนดโอนและปันรายได้ฉบับเดิมให้อํานาจกระทรวงการคลังทําการโอนหรือ
บันรายได้ให้แก่เทศบาลเฉพาะเขตต์เทศบาลเดิม จะโอนหรือปันรายได้ในเขตต์เทศบาลซึ่งขยาย
ขึ้นใหม่ด้วยไม่ได้ เพราะเวลานั้นเขตต์เทศบาลใหม่ยังไม่เกิดขึ
             ้น ทั้งนี้โดยอาศัยพระราชบัญญัติปัน
รายได้บํารุงเทศบาล พ.ศ. ๒๕๐๓ มาตรา ๕ ซึ่งบัญญัติว่าการโอนหรือบันรายได้ประเภทใดให้แก่
เทศบาลตามความในมาตรา ๕,๓๑ และ ๕ ให้มีผลต่อเมื่อได้ประกาศพระราชกฤษฎีกากําหนดโอน
หรือบันรายได้ให้แก่เทศบาลเป็นราย ๆ ไป ฉะนั้นกระทรวงการคลังจึงเห็นว่าเขตต์เทศบาลที่ได้
ขยายใหม่นั้น ไม่อยู่ในบังคับแห่งพระราชกฤษฎีกาใดเลย

(๕) กระทรวงมหาดไทยได้พิจารณาแล้วไม่เห็นด้วยกับความเห็น
กระทรวงการคลังในข้อที่ว่าจําต้องมีพระราชกฤษฎีกากําหนดโอนหรือบันรายได้ให้แก่เทศบาล
ตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญั
             ติปันรายได้บํารุงเทศบาล พ.ศ. ๒๕๐๓ เฉพาะเขตต์ที่ขยายใหม่

ส่งพร้อมกับหนังสือที่ ๑«๕๐/๒๕๕๑ ลงวันที่ ๕ ธันวาคม ๒๕๕๑
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             ๒

เสียก่อนจึงจะโอนและบันให้ได้ด้วยเหตุผลดั่งต่อไปนี้

(๕) ก. ตามพระราชกฤษฎีกากําหนดการโอนค่าอาชญาบัตรและผลประโยชน์
อื่นๆ เนื่องในการฆ่าสัตว์ในเขตเทศบาลให้แก่เทศบาล พ.ศ. ๒๕๕๐ ซึ่งออกตามความในมาตรา
๕ แห่งพระราชบัญญัติบันรายได้บํารุงเทศบาลนั้น ได้กําหนดการโอนค่าอาชญาบัตรและ
ผลประโยชน์อื่นๆ เนื่องในการฆ่าสัตว์ในเขตต์เทศบาลให้แก่เทศบาลต่างๆ ซึ่งรวมทั้งเทศบาล ๒
แห่งนี้ด้วย ตั้งแต่วันที่ ๑ เมษายน ๒๕๕๐ เป็นต้นไป แต่เทศบาลเมือง ๕ แห่ง คือเทศบาลเมือง
ชลบุรี เทศบาลเมืองนครราชสีมา เทศบาลเมืองลพบุรี และเทศบ
             าลเมืองอุบลราชธานีนี้ในขณะที่
ประกาศพระราชกฤษฎีกากําหนดการโอนค่าอาชญาบัตรและผลประโยชน์อื่นๆ เนื่องในการฆ่า
สัตว์ โรงฆ่าสัตว์ตั้งอยู่นอกเขตต์เทศบาล จึงไม่มีสิทธิที่จะได้รับโอนค่าอาชญาบัตรและ
ผลประโยชน์อื่นๆ เนื่องในการฆ่าสัตว์ ฉะนั้นเมื่อได้มีประกาศพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งเทศบาล
ฉบับที่ ๒ ขยายเขตต์เทศบาลเหล่านี้ออกไปแล้ว ค่าอาชญาบัตรและผลประโยชน์อื่น ๆ เนื่องใน
การฆ่าสัตว์จึงต้องตกเป็นของเทศบาล ตามพระราชกฤษฎีกากําหนดการโอนค่าอาชญาบัตรและ
ผลประโยชน์อื่นๆ เนื่องในการฆ่าสัตว์ในเขตต์เทศบาล พ.ศ. ๒๕๕๐

ข. 
             กระทรวงมหาดไทยเข้าใจว่าการที่จะต้องออกพระราชกฤษฎีกากําหนด
โอนหรือบันรายได้ให้แก่เทศบาลใหม่นี้คงจะใช้เฉพาะเทศบาลซึ่งเกิดขึ้นใหม่เท่านั้นแต่เทศบาลทั้ง
» แห่งนี้มิใช่เทศบาลที่เกิดขึ้นใหม่ เพราะพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งเทศบาลเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี
และเทศบาลเมืองอื่นๆ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๐ หาได้มีข้อความลบล้างหรือยกเลิกพระราช
กฤษฎีกาจัดตั้งเทศบาลเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี และเทศบาลอื่นๆ พ.ศ. ๒๕๓๕ เสียทั้งหมดไม่
คงยกเลิกและแก้ไขแต่มาตรา ๕ ซึ่งเป็นมาตราสําหรับกําหนดเขตต์เทศบาลแต่มาตราเดียวเท่านั้น
ค. การท
             ี่จําต้องมีพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งเทศบาลเหล่านี้เป็นฉบับที่ wi

เนื่องจากความจําเป็นต้องขยายเขตต์เทศบาลออกไปดังได้เรียนไว้ข้างต้น แม้ว่าความในพระราช
กฤษฎีกาจัดตั้งเทศบาล (ฉบับที่ ๒) จะเป็นผลให้การโอนรายได้นอกเขตต์เทศบาลเทศบาล
เพิ่มขึ้นก็ตาม แต่เมื่อได้ดูความประสงค์ในพระราชบัญญัติปันรายได้บํารุงเทศบาล we. ๒๕๓๕
แล้วก็จะเห็นได้ว่า ความมุ่งหมายนั้นๆ เมื่อมีพระราชกฤษฎีกากําหนดการโอนหรือปันแล้ว fas
โอนหรือบันรายได้ตามกฎหมายนั้น ๆ ให้แก่เทศบาลไปทั้งเมื่อได้ออกพระราชกฤษฎีกากําหนด
โอนและบปันรายได้ซึ่งระบุไว
             ้ว่าให้โอนรายได้ในเขตต์เทศบาลใดให้แก่เทศบาลนั้น ๆ โดยเพียงแต่
ระบุชื่อเทศบาลเท่านั้นแล้ว เมื่อเทศบาลนั้นๆ มีเขตต์อยู่อย่างใดก็ต้องโอนรายได้ในเขตต์นั้นให้ไป
ไม่ว่าเขตต์นั้นจะได้ขยายออกหรือไม่ เพราะในทางตรงกันข้าม ถ้าหากว่าจะได้มีพระราชกฤษฎีกา
ร่่นเขตต์เทศบาลเข้ามากระทรวงการคลังก็คงจะไม่บันรายได้ให้ตามเขตต์เดิม คงจะถือเอาเขตต์
ใหม่เป็นหลักบันรายได้

(๒) อนึ่งกระทรวงมหาดไทยเห็นว่า การที่จะปฏิบัติตามความเห็น
กระทรวงการคลังนั้น เป็นการยุ่งยากในทางปฏิบัติเป็นอันมาก เพราะย่อมมีการขยายและ
เปลี่ยนแปลงเขต
             ต์เทศบาลอยู่เนืองๆ เมื่อถือตามความเห็นกระทรวงการคลังโดยเคร่งครัดแล้ว ก็
จําเป็นจะต้องออกพระราชกฤษฎีกากําหนดการโอนหรือปันรายได้ให้แก่เทศบาลทุกครั้งไปด้วย

(Co) กรรมการร่างกฎหมายเห็นว่า ในการพิจารณาบัญหาเรื่องนี้ควรอาศัยหลัก
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             ทั่วไปในกฎหมายปกครอง ตั้งจะกล่าวต่อไปนี้

เทศบาลก็คือ นิติบุคคล (ดูมาตรา ๑๒ (๑) แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย์ และมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติจัดระเบียบเทศบาล พ.ศ. ๒๕๓๒๐)

เมื่อได้มีการโอนหรือปันรายได้ให้แก่เทศบาลหนึ่งเทศบาลใด โดยพระราช
กฤษฎีกาตามความในมาตรา « แห่งพระราชบัญญัติปันรายได้บํารุงเทศบาล พ.ศ. ๒๕๕๓ การ
โอนหรือบปันรายได้นั้นย่อมทําให้แก่นิติบุคคลซึ่งได้ระบุชื่อไว้ (เป็นต้นว่าว "เทศบาลเมืองชลบุรี”

”เทศบาลเมืองชลบุรี” จึงตั้งขึ้นโดยอาศัยอํานาจแห่งกฎหมาย ๆ ได้จัดตั้งเทศบาล
เมืองชลบุรีขึ้นเป
             ็นนิติบุคคล นับแต่เวลาที่เทศบาลเมืองชลบุรีได้ตั้งขึ้นแล้ว ก็ย่อมมีสิทธิและหน้าที่
ตามกฎหมายว่าด้วยเทศบาลซึ่งใช้อยู่ในขณะนั้น หรือจะใช้ในภายหน้า (กฎหมายนั้นได้แก่พระ
ราชกฤษฎีกาต่างๆ ซึ่งออกตามความในพระราชบัญญัติบันรายได้บํารุงเทศบาล พ.ศ. ๒๕๐๓๕)
ฉะนั้นเทศบาลอาจจะใช้สิทธิและหน้าที่ต่าง ๆ ดั้งกล่าวแล้วได้ในเขตต์หนึ่งเขตต์ใด ซึ่งได้กําหนดไว้
ในขณะที่ตั้งเทศบาลนั้นขึ้น หรือในเขตต์ซึ่งได้ขยายออกหรือร่นเข้ามาภายหลังดังปรากฏในแผนที่
เขตต์ซึ่งปรากฏในแผนที่นี้ย่อมเป็นคนละเรื่องต่างหากจากคําว่า เทศบาลนั้นๆ

             
ฉะนั้น กรรมการร่างกฎหมาย จึงเห็นว่า ไม่เป็นการจําเป็นที่จะต้องออกพระราช
กฤษฎีกาขยายสิทธิและหน้าที่ของเทศบาลหนึ่งเทศบาลใด ในเมื่อได้มีการขยาย เขตต์เทศบาล
นั้นๆ ออกไปกว้างกว่าเขตซึ่งมือยู่ในขณะจัดตั้งเทศบาลนั้นๆ au คําว่า "เขตต์เทศบาล” (ดังที่
บัญญัติไว้ในมาตรา ๕ และ ๕ แห่งพระราชบัญญัติปันรายได้บํารุงเทศบาล พ.ศ. ๒๕๐๕๕๓)
หมายถึงเขตต์ของเทศบาลซึ่งเป็นอยู่ในขณะหนึ่งขณะใด เขตต์นั้นอาจจะมีการเปลี่ยนแปลงไป
อย่างไรก็ได้

(๕) จะสังเกตได้ว่า การตีความกฎหมายดั่งกล่าวข้างต้นนี้กลมกลืนกับหลัก
กฎหมายปกครอง เพ
             ราะว่าเมื่อเก็บเงินจากผู้เสียภาษีอากรแล้ว ภายหลังจะนําส่งรัฐบาลหรือ
เทศบาลก็ดี ก็เป็นเรื่องซึ่งไม่เกี่ยวกับผู้เสียภาษีอากรเลย การปันเงินภาษีอากรให้แก่ใครเป็นการ
ภายในระหว่างรัฐบาลและเทศบาล จึงไม่จําต้องประกาศให้ประชาชนทราบ การโอน หรือปัน
รายได้อาจกระทําไปได้โดยสมบูรณ์ ในเมื่อได้มีการเปลี่ยนแปลงเขตต์ใหม่ โดยไม่จําต้องออก
กฎหมายอีกฉบับหนึ่งเป็นพิเศษเพื่อให้ประชาชนทราบ

(oe) ส่วนในทางปฏิบัตินั้น อาจระงับข้อยุ่งยากระหว่างกระทรวงมหาดไทยและ
กระทรวงการคลังเสียได้ ถ้าหากว่ากระทรวงมหาดไทยจะแจ้งให้กระทรวง
             การคลังทราบล่วงหน้า

ทุกคราวเมื่อดําริจะเปลี่ยนแปลงเขตต์เทศบาล

(ลงชื่อ) เดือน บุนนาค
(นายเดือน บุนนาค)

เลขาธิการ
             [END PAGE 3]
             คณะกรรมการกฤษฎีกา
ธิ้นวาคม ๒๕๕๑
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